1. Archivium Generale Ordinis Praedicatorum XIV.165, ff. 378r-380v [censura del opúsculo de Javelli sobre la predestinación, marzo 1582]

[378r] Propositiones desumptae ex tractatu Chrysostomi Javelli, qui de praedestinatione inscribitur, et habetur inter quasdam additiones, quae nuper adictae sunt ad primam D. Thomae partem in editione ¶¶¶ Lugduni .1581. et habet decem capitula.

Cuius titulus est. Quaeritur utrum sit assignanda aliqua ratio, pro quam Jacob est praedestinatus a Deo, et Esau reprobatus

.1^a. Propositio

Cap. 1^o. Inquit. Apud doctores ex parte creaturae causa quaeritur, “propter quam praedestinatio cadat super hunc, et reprobatio super illum”⁴⁷

Censura

Si haec propositio intelligatur, ut ipse autor videtur intelligere, quod apud doctores quaeritur obiectum motuum diuinae voluntatis, propter quod potius elegerit Jacob, quam Esau, ita ut illud obiectum motuum ~~non sit effectus diuinae~~ sit aliquid extra Deum, propter quod diuina voluntas moueatur tanquam propter primum motuum, ut potius uelit eligere Iacob, quam Esau non est hoc minus impossibile, quam assignare causam actus diuinae uoluntatis. Quod nemo in quaestionem vertet. Iam igitur in intelligentia quaestionis discedit a communi schola saltem D. Thomae. Semper enim haec quaestio aliter proponitur, uidelicet an totius effectus praedestinationis vel reprobationis detur aliqua ratio uel causa ex parte praedestinati aut reprobati.

.2^a. propositio

Cap. 2. “Aduerte quod haec propositio, utrum aliquid sit causa uel ratio praedestinationis” adhuc remanet “indeterminata”⁴⁸ (et in toto hoc capite probat, quia neque Paulus, “neque Augustinus, neque Magister sententiarum, neque D. Thomas, neque Scotus” huius quaestionis solutionem “consecuti sunt, sed quilibet illorum illum sen-

⁴⁷ CH. JAVELLUS CANAPICCI, “Quaestio perpulchra et resolutissima, de Dei Praedestinatione, et Reprobatione, ad Crescentium”, 81a. En las citas hay a veces cambios menores que no alteran el significado, por eso prescindo de consignarlos.

⁴⁸ Ibid.

sum secutus est, qui rationabilior sibi videbatur. Ex quo” inquit “infero, quòd illam opinionem nos sequi decet, quae videtur magis, et apertius seruare rectitudinem diuinam, sustentare spem fidelium⁴⁹, fugere occasiones desperationis, defensare certitudinem praedestinationis cum libertate arbitrij⁵⁰.)

Censura

Piae aures ualde offenduntur dum audiunt, hunc autorem promittere [378v] solutionis huius quaestionis modum conuenientiore promittere, quàm Paulus, et Diuus Augustinus et Diuus Thomas tradiderint, et unicuique liberum faciat, eam opinionem sequi, quae videbitur conuenientior. Deinde falsum est, quod inquit, D. Paulum non definuisse quaestionem hanc. Definuit enim Spiritu Sancto ductus quod erat definibile designans rationem in communi praedestinationis quorundam, et reprobationis aliorum, ut patet ad Roma. 9. ab eo loco. “Quòd si Deus volens ostendere iram” etc. [v. 22] usque ad illud. “Vt ostenderet diuitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae praeparauit in gloriam” [v. 23]. Caeterum quod non erat diffinibile, videlicet quare potius isti homines singulares sint electi, et uocati a Deo alijs relictis in nullam aliam causam reiecit, quàm in diuinam misericordiam et altitudinem diuitiarum sapientiae, et scientiae Dei. Id quod patet ad Roma. 11. Praesertim ab eo loco. “Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, vt non sitis uobis ipsis sapientes; Quia caecitas ex parte contigit in Isrrael” [v. 25], usque ad illud. “O altitudo diuitiarum” [v. 33]. Et denique dicere, quòd Paulus illum sensum secutus sit, qui sibi rationabilior videbatur, sicut et Augustinus, et Diuus Thomas, et Scotus indignum valde est Apostolico munere.

3^a. Propositio

Cap. 5^o. “Ex parte praedestinati et reprobatu” datur causa praedestinationis et reprobationis, “et haec ratio ex parte praedestinati est vsus bonus liberi arbitrij moralis antecedens gratiam ut dispositio congrua non tamen condigna ad gratiam, et elicita a libero arbitrio moto à Deo non solum ut vniuersali mouente, sed influente in nobis particulare auxilium, quo simus sufficientes etiam remota gratia producere bonos actus morales, ut temperatè viuere, iusta agere, defendere patriam, misereri oppresso. et iste bonus vsus ut praeuissus à Deo in Jacob est ratio quòd praedestinetur: et ex opposito malus vsus arbitrij moralis moti à Deo ut vniuersali motore reddens hominem indignum gratiae est ratio, quod Judas reprobetur”⁵¹.

⁴⁹ Al margen aparece la indicación: “Imo eneruat”. Estas palabras no aparecen en el texto de Javelli.

⁵⁰ Ibid., 81b.

⁵¹ Ibid., 82b.

Censura huius tertiae propositionis pendet
 ex intelligentia explicationis eiusdem
 autoris quae continetur in
 sequenti propositione
 Quarta Propositio

[379r] “In primo instanti rationis [intellectus Dei] apprehendit Jacob et Esau, ut sunt naturae intellectualis esse aequè capaces faelicitatis. et sic oportet, eos aequales esse diuinae voluntati, quibus diuina voluntas aequè uult faelicitatem. In secundo instanti rationis diuinus intellectus apprehendit Jacob, et Esau, quibus est uolita faelicitas, quòd cum sint liberae naturae et defectibiles indigent lege, et mandatis [...]. et diuina voluntas determinat illis inserere legem naturae per lumen intellectus agentis [...]. Adhibet etiam legem scriptam prout sapientia diuina iudicat. In tertio instanti rationis apprehendit diuinus intellectus, quòd Jacob, et Esau non possunt moueri ad bonum, nisi moueantur à Deo. et diuina voluntas determinat eos mouere duplici auxilio, vniuersali, et speciali. vniuersali quidem ut agant prout eis libet, speciali autem ut bene agant moraliter. In his tribus instantibus omnia sunt vniformia circa Jacob, et Esau [...], et usque adeo Deus non est praedestinans, neque reprobans. Et illa tria assignata non continentur sub praedestinatione, sed sunt praeparatoria. In quarto instanti diuinus intellectus praeuidet Jacob acceptaturum in se tale auxilium utrumque, quo reddetur sufficiens ad producendum bonos actus morales, et viuendum secundum legem et mandata [...]. Tunc diuina voluntas uult Jacob faelicitatem uoluntate consequenti, et efficaci”⁵²: et ibi incipit electio Jacob. “In quinto instanti diuinus intellectus apprehendit, quod isti boni actus morales non sunt condigna media ad faelicitatem: ideo praeconcepit dandum tertium auxilium Jacob scilicet gratiam, qua producat actus meritorios ut condignos ad faelicitatem [...]. et voluntas diuina praeparat conferre tale auxilium: eo quòd Jacob ex secundo auxilio se idoneum reddidit. Et ibi completur praedestinatio Jacob uoluntate efficaci et infallibili. Vnde illa idoneitas est ratio sine qua non praedestinaretur. Cuius ratio congruitatis est ille bonus vsus moralis praecedens tertium auxilium, et $\sigma\tau$ subsequens secundum”⁵³.

Censura

Hic autor [sic] multipliciter errat in hac sua sententia. Inprimis [379v] eius sententia quantum ad substantiam illius dicti scilicet quòd datur causa praedestinatio- nis ex parte praedestinati bonus vsus liberi arbitrij moralis antecedens gratiam. Hic enim est error Pelagianus. Neque exulpabitur autor propterea quòd dicit, illum vsum

⁵² Ibid., 83a-b.

⁵³ Ibid., 83b.

bonum esse congruam dispositionem, non tamen condignam ad gratiam. Quia nihilominus asserit, legem esse vniuersalem, quòd ratio differentiae quare Deus potius eligat Jacob, et uelit illi faelicitatem aeternam est bonus vsus liberi arbitrij ex uiribus naturae, et auxilijs naturalibus. Y es diferente negocio tractar si aquella buena disposicion natural sin ser el hombre preuenido de algun socorro sobrenatural es disposicion congrua, aunque no condigna de la gracia. O tractar si es razon y causa, por la qual se mouio Dios de dar a este la bienauenturança y no a lo otro. Porque lo primero quiza se podria dezir sin error que seria disposicion remota para la justificacion y gracia aquel buen uso natural del libre aluedrio. Pero lo segundo no entiendo que se pueda dezir sin error contra la fee catholica, que por razon de aquel buen uso del libre aluedrio natural se determino Dios de escoger a este y darle la vida eterna. Y ser esto error se conuence de aquel lugar de S. Pablo 2^{ac}. ad Corinth. 3. “Non quòd idonei simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est” [2 Co 3,5]. Y contra aquello de S. Juan .15. “sine me nihil potestis facere” [Jn 15,5]. Los quales testimonios trahe el concilio Arausicano can^o. 7. que comiença. “Si quis per naturae uigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet uitae aeternae cogitare [...] posse confirmat absque illuminatione et inspiratione spiritus Sancti [...] haeretico fallitur spiritu non intellegens uocem Dei. ‘sine me nihil potestis facere’ [Jn 15,5]” [DH 377⁵⁴]. Item en el canon .4^o. “Si quis ut a peccato purgemur uoluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem ut etiam a peccato purgari uelimus per sancti spiritus infusionem, et operationem in nos fieri confitetur resistit ipsi spiritu sancto per Salomonem dicenti. ‘Praeparatur uoluntas a domino’ [Prv 8,35]” [DH 374]. Y uerdaderamente este autor no se acordo del peccado original. pues que [380r] puso por motiuo dela diuina uoluntad para dar $\alpha\alpha\alpha$ a uno la vida eterna antes que a otro aquel buen uso de libre aluedrio como quiera que ambos sean enemigos de Dios concebidos en peccado original.